
                                                                              
Ordine Professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Rovigo 
 

1/2 

 

N.   122/2023 Reg. Delib. 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

 

Oggetto : Disposizioni di prevenzione della corruzione di cui alla Legge  n.190/2012 e 

relativi decreti delegati. Nomina del Responsabile della Trasparenza e della 

Prevenzione della Corruzione 

 

L’anno duemilaventitre, addì 19 del mese di Dicembre alle ore 18.30, il Consiglio 

dell'Ordine, regolarmente convocato con apposito avviso, si è riunito presso la sede 

dell’Ordine Ingegneri di Rovigo e tramite sistema di videoconferenza (D.Lgs. 7/03/2005 

n. 82 e Circolare CNI n. 916 dell’ 11/07/2022):   

 

 

Ing. Elena ZAMBELLO Presidente PRESENTE 

Ing. Daniele CECCHETTIN Segretario PRESENTE 

Ing. Sandro BORTOLOTTO Tesoriere PRESENTE 

Ing. Paolo GASPARETTO Consigliere PRESENTE 

Ing. Giuseppe GASPARETTO STORI Consigliere PRESENTE 

Ing. Lorenza GUASTI Consigliere PRESENTE 

Ing. Rodolfo LAURENTI Consigliere ASSENTE 

Ing. Elisabetta PANFILIO Consigliere PRESENTE 

Ing. Dinora QUADRETTI Consigliere PRESENTE 

Ing. Nicola SALVATORE Consigliere   PRESENTE 

Ing. J. Ruggero GUARIENTO Consigliere PRESENTE   

 

Alla presenza del Presidente Ing. Elena ZAMBELLO assistita dal Segretario Ing. Daniele 

CECCHETTIN,  ha adottato la Deliberazione in oggetto 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE 

PREMESSO CHE 

- Ai sensi della Delibera Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) n.145/2014 e 

successive modifiche si dispone l’applicabilità delle disposizioni di prevenzione della 

corruzione di cui alla Legge  n.190/2012 e relativi decreti delegati, agli Ordini 

professionali; 

 

- Gli Ordini professionali sono pertanto tenuti a predisporre il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione, il Piano triennale della trasparenza ed il Codice di comportamento del 

dipendente pubblico, nominare il Responsabile della Trasparenza e prevenzione della 

corruzione, adempiere agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e, 



                                                                              
Ordine Professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Rovigo 
 

2/2 

 

infine, attenersi ai divieti in tema di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui al 

D.Lgs. n.39/2013. 

 

- Gli Ordini professionali sono tenuti, a dare attuazione alla citata delibera A.N.AC. 

n.145/2014; 

 

- Il CNI, ha predisposto le linee guida Circ. n. 575/2015  cui si dovrebbero attenere gli 

Ordini nella produzione della documentazione normativamente richiesta; 

 

RITENUTO, di dover procedere alla nuova nomina del nominativo del Responsabile della 

Trasparenza e Prevenzione della corruzione, in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Gasparetto 

Stori, nominato dal Consiglio dell’Ordine con delibera n. 6/2017; 

 

VISTO l’art.19 comma 5 del D.L.n. 90/2014, convertito, con modificazioni, nella legge 

n.114/2014 ; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio, non dispone al proprio interno della figura di Dirigente 

amministrativo ; 

 

DATO ATTO che il Consiglio, accertata la disponibilità da parte del Consigliere 

dell'Ordine provinciale degli Ingegneri di Rovigo Ing. Paolo GASPARETTO; ritiene di 

nominarlo quale Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione e Oiv;  

 

VISTA la Legge sulla trasparenza; 

 

Con voto unanime espresso nelle forme di legge, 

DELIBERA  

1) Di nominare il Consigliere dell'Ordine degli ingegneri della provincia di Rovigo, l'Ing. 

Paolo GASPARETTO, quale Responsabile della Trasparenza e della  Prevenzione della 

corruzione, ai sensi dell'art.1 comma 7 della Legge 06 novembre 2012 n.190 e Oiv. 

 

2) Di dare atto che il Responsabile della Trasparenza e della  Prevenzione della 

Corruzione dovrà coordinare e gestire le attività e gli adempimenti in tema di 

anticorruzione e trasparenza ai sensi della Legge n.190/2012 e la delibera Anac 777 

riguardante gli Ordini professionali, deputato alla gestione e implementazione del sito 

web istituzionale, nonché coordinare e verificare l’attuazione delle misure di prevenzione 

da parte dell'Ordine.  

 

3) Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ordine.  

 

4) Di incaricare l'ufficio di segreteria di procedere alla notifica della nomina in argomento 

alla Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche. 

 



                                                                              
Ordine Professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Rovigo 
 

3/2 

 

   
Il Segretario 

Ing. Daniele CECCHETTIN 

 La Presidente 

Ing. Elena ZAMBELLO 

 


